
- • •T*' ■ ’ ■' -.?*••• rr V r .. . .    _r , ... . .. ... . ., r . . -r-' • _• - >■-- ----- .- -

P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenfeld über Lampertheim, Deutschland

16er
Nr. 14 (43) 1962 m. kovo 24 d.

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

4204 LABOR SERVICE COMPANY UHLERBORNE ŠVENČIA SAVO EGZISTAVIMO
15 METŲ

Ši kuopa, įsteigta 1946 m. grucAži®? 15 d. Mannheime, š.m. kovo 
2 d. iškilmingai paminėję save 15 metų egzistavimo sukaktį. Minėji 
mas prasidėjo jau iš ryto pamaldomis, kurias atlaikė kuopų kape
lionas kun. Br. Liubinas, ta proga naujai atremontuotoje kuepes 
koplyčioje. Iškilmingoji dalis prasidėjo punktualiai, kaip numaty
ta 14 vai. 30 min. kuopos valgyklos patalpose. Kuopos ilgametis 
vadas kapitonas Juozas MATULAITIS atidarė ir pravedė visą minėjimą 
Minėjimo pradžioje buvo įnešta kuopos vėliava, kuri buvo atsistoji 
mu pagerbta. Invokacinė mnlda buvo perskaityta kun. Liubino, atsis 
tojimu pagerbti mirę kuopos nariai.

Toliau sekė svečių pasveikinimas. Buvo atsilankę: amerikiečiai 
Pulk. Hill, kaip LS centro viršininko Meyer atstovas, Pulk. Gold
smith, vokietis, tiesioginis kuopos viršininkas iš Eschborno Centr 
Superintendantas Stefan su Ponia, lenkas pulk. Karczewski, buvęs 
kuopos centro viršininkas, J. Glemža, Vliko Vykdomosios Tarybos pi 
mininkas, kun. Br. Liubinas, PLB Vokietijos Krašto Valdybos Pirmi
ninkas, prof. dr. L. Gronis, Vasario 16 Gimnazijos Direktorius. 
Kuopos vadas pasveikinę svečius ir- /supažindino su kuopos istorija

Ši kuopa buvo įsteigta 1946 m. gruodžio 15 d. Mannheime - Kaef 
thal priemiestyje. Iš čia ji buvo perkelta į Fuerth, Zirndorf, Bam 
berg, Bad Kreuznach ir 1953 m. liepos 13 dieną į dabartinę vietovę 
kurioje ir minima 15 metų sukaktis.

Pirmasis šios kuopos vadas buvo kapitonas Drabišius. Aštuoni 
Lietuvos armijos aktyviosios tarnybos karininkai yra buvę šios kuo 
pos vadais. Devintasis šios kumpos vadas, taip pat buvęs Lietuvos 
armijos aktyviosios tarnybos karininkas yra kapitonas Juozas Matui 
tis, perėmęs šią kuopą vadovavimui 1954 m. lapkriči» 15 dieną. Per 
15 metų prie šio dalinio buvo priskirta 12 amerikiečių armijos pri 
žiūros karininkų ir dalinys priklausė sekantiems amerikiečių priež 
ros* centrams: 115-tam Nuernberge, 110-tam Kaiserslauterne ir 112-t 
Eschborne.

Naujai įsteigtoje kuopoje buvo 276 žmonės, o dabar yra leista 
tik 91 žmogus. Per visą tą laiką kuopoje tarnavo 1360 žmonės. Di
džiausia jų dalis išemigravo į Jungtines Amerikos Valstybes. Eetur 
iš jų šioje kuopoje yra mirę.

Liausi «wä 
NKisnal ta* 
ÄLMtityüi«

1



fe
fr 4 

Kuopos uždavinys - saugoti amerikiečių karinį turtą.

1949 metais 7 kuopos vyrai dalyvavo Berlyno oro tilto akcijoje. 
kai Sovietai buvo užblokavę Berlyną. 1950 m. dalinys, prisiminęs 
birželio 14. - 22 dienų bolševikines deportacijas, sutartinai pro
testavo prieš bolševikus - dvi dienas dalinys badavo ir dviejų die
nų maisto davinį pasiuntė vokiečių pabėgėliams Berlyne. Ir dabar 
dalinys surinko apie DM. 180.- ir per Vokietijos Raudonąjį Kryžių 
pasiuntė Hamburge nukentėjusiems nuo potvynio katastrofos.

1956 m. kuopos vyrai sudėjo DM. 400.- ir per Vokietijos Raudone„į 
Kryžių pasiuntė vengrų pabėgėliams. Per kiekvieną algos mokėjimą 
yra renkama iš kuopos narių pinigai Vasario 16 Gimnazijai ir PLB Vo
kietijos Krašto Valdybai. Renkami pinigai dar ir kitiems labdaros 
reikalams.

Kuopa yra gavusi pagyrimo raštus iš Šiaurinės Karp Apygardos 
Viršininkų: Majoro Generolo MACE ir pulkininko MEYER už penkių me
tų be katastrofos važiavimą kariškomis mašinomis. Vykdydami užda
vinius kuopos šoferiai per 15 metų yra nuvažiavę 1.700.000 mylių 
kelio. Per visą 15 metų kuopa nėra gavusi neigiamo inspekcijos pa
žymėjimo. Visų inspekcijų pažymiai buvo geri arba labai geri.

Savo kalboje Kuopos Vadas padėkojo visiems kuopos karininkams 
ir vyrams už sąžiningą tarnybos ėjimą.

Po kuopos apžvalgos pasakė sveikino kalbas svečiai. Pulk. Hill 
įteikė ir Northern Area Command pažymėjimą sekančio turinio:

"This Seroll of Appreciation is awarded to JUOZAS MATU
LAITIS AND THE 4*0.; LABOR SERVICE COMPANY for More than 
fifteen years of distinguished service with the United 
States Army from 15 September 1946 to 2 March 1962. You 
each individual of Lithuanian origin contributed immea 

surably to the overall tasks of Labor Service. This Inyo 
and dependable service aids in the fulfillment of the 
mission of the United States Army, Europe, Northern Aren 
Command and is deeply appreciated.

Signed CHARLES R. MEYER,
Colonel, Infantry Commanding".

Po oficialiosios dalies sekė meninė programa, kuri buvo išpil
dyta Vasario 16 Gimnazijos tautinių šokių grupės, vadovaujamos akto 
rėš, mokytojos E. Gedikaitės, pačios E. Gedikaitės deklamuota bala
de "Eglė Žalčių Karalienė", M. Pansės - Simaniukštytės liaudies da^ 
nomis ir operų arijomis ir kuopos vyrų vengre Herpai ir V, Pundzevi
čiaus muzikiniu koncertu. Visi menininkai pasirodė labai gerai ir 
šiltomis nuoširdžiomis svečių ovacijomis palydėti.

Po minėjimo programos Kuopcs Vadas pakvietė svečius vaišėms.
Minėjimą reikia skaityti labai pavykusiu.

Linkime kuopai ir toliau eiti tomis pačiomis pėdomis, kaip 
ir iki šioliai - garbingai atstovauti savąją Tėvynę tremtyje.

Šiuo metu kuopoje tebetarnauja dar sekantieji lietuviai kari
ninkai: J. Kriščiūnas, Br. Lukšaitis, E. Kasperavičius ir B. Lan
kutis .

2



- 5 -
DAR KIEK ŽINIŲ APIE VYKUSIUS VASARIO 16 MINĖJIMUS VOKIETIJOJE IR 

KITOS ŽINIOS IŠ LIETUVIŠKŲJŲ PERIFERIJŲ

BOCHOLTAS. Š.m. kovo 17 d., 18 vai. Siame mieste, "Schuetzenhaus" 
namuose įvyko visai Reino-Westfalijos provincijai didelis Nepriklau
somybės šventės minėjimas. Nors diena buvo ir nelabai maloni, nes 
snigo ir pustė, tačiau iš visų minėtos provincijos kampų suvažiavo 
tautiečiai paminėti savu tautinę šventę.
Dienai pritaikintą invukacinę maldą perskaitė Tėvas Konstantinas, c 
visą minėjimą suorganizavo ir jį techniškai pravedė Reinu-Westfali■ 
provincijos Bendruomenės Įgaliotinė Ponia Ona Krutulytė-Boehm ir 
Bucholto apylinkės valdybos pirmininkas Ružė. Jiems talkininkavo 
Ponas Boehm ir visi apylinkės valdybos nariai.
Punia Boehm savo atidaromoje kalboje pasveikino svečius vokiečius 
ir tautiečius. Iš žymesniųjų vokiečių buvo atsilankę sekanti asmenys 
Muensterio Vyskupijos Generalinio Vikaro atstovas dekanas Geppert. 
Bocholto miesto burmistro atstovas Ditmar, vyr. Bocholto miesto Val
dybos Direktorius Kaiser, Baltų Draugijos Pirmininkas Dr. Kehren, 
Tėvas Guardian iš Bucholto Kapucinų vienuolyne, Oberstudiendirekt - 
rin Scholz, Bocholto miestu Marijos vardo gimnazijos vedėja, Ober- 
studienrat Kunze, Šv. Jurgio Gimnazijos Buchulte atstovas, fabrikai 
tė Meinen, lietuvių draugė Bochulte, Dr. Irscheyt iš Osteuropaeiscr. 
Vorschungsdienst įstaigos atstovas, parlamentu atstovas Even ir Amt
mann Zander iš Rhein-Westfalijos Soc. Ministerijos Be to, dar buvo 
atsilankę PLB Vokietijos Krašto Valdybos Pirmininkas, Katalikų Sie
lovados Vokietijoje Direktorius T. A. Bernatonis ir Dr. J. Aviža. 
Svečiai tarė žodį ir palinkėju greitai švęsti Vasario 16-tąją lais
voje Lietuvoje. Raštu sveikino krašto Ministras Pirmininkas Dr. Mai
ers ir Vidaus Reikalų Ministras Deufuss.
Indcmias paskaitas lietuviškai skaitė Kun. Dr. Aviža ir vokiškai 
parlamento atstovas J. Even.
Meninę dalį atliko Vasario 16 Gimnazijos tautinių šokių grupė, vado
vaujama aktorės-mokytojos E. Gedikaitės. E. Gedikaitė įspūdingai pa
deklamavo baladę ^Eglė Žalčių Karalienė", o iš Belgijos atvykusi 
Brunė Spies-Gailiutė padainavo keletą lietuvių liaudies dainelių. 
Kas nuostabu, kad daininkė atsivežė ir vieną olandą, kuris jus iš
mokintas padainavo su ja lietuv.dainelių duetų ir pats vienas solo-
Svečiai skirstėsi maloniai nuteikti į namus ir dar ilgai minės šį 
puikiai pavykusį minėjimą.
Reikia dar paminėti tautietį Antaną Grigaitį, kuris keletą šimtų 
markių paaukoja šokėjų grupei ir Vasario 16 Gimnazijai. Įsidėmėti
na, kad Ruhro-Westfalijos krašto tautiečiai tai daugumoje lietuvio: 
kariai grįžę iš Belgijos karo belaisvės ir dirba anglių kasyklose- 
Jie visada buvo duosnūs lietuviškam reikalui.
MUENCHENAS. Čia 1962.III.4 įvyko metinis narių susirinkimas, kuria 
me būvu išrinkta nauja apylinkės valdyba ir pareigomis pasiskirs
tė sekančiai: Kun. J. Tautkevičius - pirmininkas, V. Hermanienė - 
sekretorė ir P. Česūnas — iždininkas.

3



AUGSBURGAS. Šios apylinkės seniūnu tapo išrinktas Dr. E. Seika.
NEUMUENSTER. Čia seniūnu buvo išrinktas ir vėl B. Oria.
GAUTINGAS. Seniūnu buvo perrrinktas A. Kajutis.
OSNABRUECKAS.Visuotinam susirinkime išrinktoji valdyba pasiskirstė 
pareigomis sekančiai: Pirmininkas - Vaitiekūnas, sekretorius - 
Zelionka ir kasininkas - Girtas.
Susirinkimo proga buvo paminėtas ir Nepriklausomybės atgavimas. Pa
skaitą sakė kun. Girčius. Dienos tema kalbėjo dar K. Vaitiekūnas ir 
V. Martinaitis. Pasveikino latvių atstovas Krastinš ir raštu PLB Vo
kietijos Krašto Valdybos narys I. Apyrubis. Vargo mokyklos mokinė 
V. Augaitytė padeklamavo patriotinių eilėraščių.
DIEPHOLZAS. Visuotinas susirinkimas ir Nepriklausomybės minėjimas 
įvykę 11.18. Buvo perskaitytas Niedersachsen kraštui atstovo I. Apy- 
rubio pasveikinimas, tylos minute pagerbti žuvę dėl Lietuvos lais
vės. Sekančią dieną buvo išrinkta nauja apylinkės valdyba, kuri pa
siskirstė pareigomis sekančiai: Pirmininkas - Jokūbas Kavolis, ka
sininkas - Jonas Mozūraitis ir sekretorius - Wilma Lušpinienė.
WEINHEIMAS. Kovo 4 d. šios apylinkės nariai susirinkę Weinheime 
paminėjo Nepriklausomybės atgavimo sukaktį ir išsirinko sekantiems 
metams apylinkės valdybą. Susirinkimą pravedė ir paskaitą skaitė 
E. Simonaitis, ypatingai iškeldamas Klaipėdos Krašto lietuvių įna
šą į Nepriklausomybės kovas.
Valdybon buvo perrinkti tie patys asmenys: E. Simonaitis - pirmininl ; 
A. Žolynas - kasininku ir J. Stankaitis - sekretorium.
LEBENSTEDT - SALZGITTER. Naujoji apylinkės valdyba yra visai rimtai 
pasiryžusi įsteigti mišrų chorą, vyrų oktetą ir moterų duetą, nes 
turima nemažas skaičius gerais balsais dainininkų. Chorvedis taip 
pat surastas. Be lietuviškos dainos populiarinimo, apylinkė yra pasi
ryžusi suorganizuoti ir tautinių šokių grupę, kuri galėtų tinkamai 
lietuvius reprezentuoti ne vien'tiktai Lebenstedte, bet ir visoje 
Šiaurės Vokietijoje. Artimiausias apylinkės valdybos užsimojimas - 
tai Motinus Dienos minėjimas.
WUERZBURGAS. Nepriklausomybės minėjimas įvyko 11.17. Pritaikytą die
nai paskaitą skaitė apylinkės seniūnas J. Uždavinys, deklamavo buv. 
Vasario 16 Gimnazijos mokinė H. Mačiulytė.
DILLINGENAS. II.11 įvykusiame visuotiname apylinkės narių susirin
kime E. Getneris vėl buvo perrinktas seniūnu. Kontrolierium - K. 
Mickevičius..Balfo Įgaliotinei Getnerienei pasiūlius buvo perrinkta 
šalpos komisija: J. Gujėnas ir K. Mickevičius.
PINNEBERGAS. šiais metais nebuvo čia rengiamas joks minėjimas, ta
čiau buvo pasitenkinta propagandinių leidinių dalinimu įtakingie
siems vietos įstaigų vadovams ir spaudai. Šio srityje nemažai pasi
tarnavo ir p. J. Čekauskas.
RINKIMŲ KOMISIJOS BENDRARAŠTIS Nr. 3 

1. Atsižvelgiant į rinkimų datą - 1962 m. birželi» mėn. 3 d., Rin
kimų Komisija skelbia, kad sąrašai siūlomų kandidatų į PLB Vokieti-

4



jes Krašto Tarybą turi būti pristatyti Rinkimų Komisijai nevėliau 
šių metų balandžio mėn. 15 d. (jei laišku, tai pašt^ antspaudo data) 
R.N. Par. 14/l ir 14/lH.

2. Krašto Tarybon renkama penkiolika narių trejiems metams. STATU
TO Par. JI. Kandidatu į-Krašto Tarybą gali būti siūlomas ir renka
mas kiekvienas pilnateisis Bendruomenės narys, nejaunesnis 21 metų 
amžiaus. STATUTO Par. 32. Kandidatų sąrašą gali pasiūlyti nemažiau 
5. rinkikai.. R. U. Par. 13/l. Pasiūlytame kandidatų sąraše‘negali bū
ti daugiau kandidatų negu rerTkameFTTarybos narių."Taiglų šiuo atve
ju ant vieno sąrašo siūlyti nedaugiau, kaipjpajjkipliką kandidatų. 
R.N. Par. 13/H. Prie siūlomokandidatų sąrašu būtinai j)rijungti" 
raštiškai kandidatų sutikimai būti renkamais į Krašto Tarybą.

3. SIŪLOMŲ KANDIDATŲ SĄRAŠE NURODYTI:
a. ) Kandidato pavardę, vardą, amžių, užsiėmimą ir tikslų adre

są.
b. ) Siūlytojų vardus, pavardes, amžių ir tikslius adresus.
c. ) Kas siūlytojų įgaliojamas sąrašui atstovauti. R.N. Par.

13 Ab.

4. Visi siūlytojai savarankiškai pasirašo siūlomąjį'kandidatų są
rašą. Neleistina sąrašo pasirašyti už kitą, nors jis to ir prašytų. 
R.N. Par. 13/VI. Bendrąjį laiku pasiūlytų kandidatų sąrašą Rinkimų. 
Komisija išsiuntinės apylinkių valdyboms ir seniūnams paskelbti virį 
rinkikų žiniai. R.N. Par. 15.

5. Šia proga primename, kad pilnateisių rinkikų sąrašai iš apylin
kių ir seniūnijų turi būti prisiųsti į Rinkimų Komisiją iki š.m. 
kovo mėn. 15 d.

J. Barasas
Rinkimų Komisijas Pirmininkas

P.S. Rinkimų Komisija yra nusistačiusi, kad į rinkikų sąrašus 
reikia įtraukti visus tuos bendruomenės narius, kurie yra pilnai 
susimokėję solidarumu mokestį bent už visus 1961 metus, arba yra 
apylinkės valdybų ar seniūnų nuo mokesčių mokėjime atleisti. Žino
ma, jei jų pilnateisiškumas nėra susiaurintas kitais STATUTO par. 
6 pramatytais atžvilgiais.

BALTŲ DRAUGIJOS POSĖDIS STUTTGARTS IR JOS KULTŪRINIAI PLANAI ŠIEMS 
METAMS

11.25 d. Stuttgarts, "Schwabenbraeu" svetainėje įvyko metinis vistų 
trijų tautybių valdybų posėdis. Pranešimą apie finansus ir planus 
padarė generalinis sekretorius A. Gruenbaum. Po diskusijų buvo nu
tarta š.m. gegužės pabaigoje surengti kultūrinę savaitę Luebecke.

Lietuviškasis sektorius labai prašytų savo tautiečius atsiųsti jų 
turimus tautiškais motyvais dirbinius, nes bus kartu ir paroda. P 
t» bus vėl grąžinta savininkams.

Posėdyje iš lietuvių sekcijos dalyvavo: J. Glemža VT pirmininkas 
su Penia, Dr. P. Rėklaitis, Baublys jr ir J. Stankaitis su žmona-
Po daugeli» kartų raginimo vistik tenka ir dabar pastebėti, kad 
lietuviškasis sektorius yra labai silpnas. Gaila, kad ir susirin-

5



- 6 - 
r «s 

kiniuose dalyvauja daugiausia tie patys keli asmenys.

Pati Baltų Draugija labai prašytų narius, persikėlusius kiton vie-~ 
ton, ją painformuoti, nes siunčiami leidiniai, laiškai ir aplinkraš
čiai dažnai grįžta su pastaba, kad adresatas išsikėlęs nežinia kur.

LAISVOSIOS SPAUDOS SĄJUNGOS TARYBOS POSĖDIS MUENCHENE SVEIKINA LIE
TUVIUS NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTES PROGA

Š.m. vasario 16 d. Muenchene posėdžiavo minėtos sąjungos Taryb • 
Atidaręs posėdį dabartinis Sąjungos pirmininkas pareiškė susirinkusi^ 3* 
kad šią dieną lietuviai švenčia savo nepriklausomybės dieną ir per 
jungoje dalyvaujantį lietuvių atstovą perdavė visiems lietuviams Są
jungos nuoširdžius linkėjimus.

Ši sąjunga šiemat įžengė į 16-tuosius veikimo metus ir per tą 
laiką daug nuveikė Maskvos pavergtiesiems išsilaisvinti .

NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS BREMENE

Nepriklausomybės minėjimas Bremene įvyko vasario 17 d. Bremen - 
Neustadt stoties salėje į kurį susirinko 80 žmonių.

Minėjimą atidarė PLB Bremeno apylinkės pirmininkas Pr. Bieliauskas, 
pasveikindamas susirinkusius ir paprašė pagerbti dėl Lietuvos laisvės 
žuvusius susikaupimo minute.

Tai dienai pritaikintą paskaitą "Tėvynė ir išeiviai" skaitė kun. Ke
leras

Vargo mokykis mokinės padeklamavo: R. Petersonaitė - "Kur teka Ne
munas" Neries ir L. Jurkutaitytė - "Lietuviais esame mes gimę". Be 
to, jaunimo atstovės pasakė eilėraščius: I. Viltrakytė - Maironio "At
minimus", E. Kelerytė Stelingie "Mažytei žemei" I. Kairytė Murašaus- 
kio "Gyvenimo kely" ir J. Kelerytė Kaulienės "Norėčiau". Grupė dai
nininkų padainavę "Oi, neverk motušėle”, leiskit į Tėvynę0, atsimeni 
namelį"" Gražių dainelių daug girdė jau1, Atskrend sakalėlis” ir" Pamy
lėjau vakar" Pianinu palydėjo T. Kelerienė. Minėjimas baigtas Tautos 
Himnu.

Platūs minėjimai vyko Hamburge, Geesthachte, Muenchene ir Memmingene, 
tačiau čia jų neaprašome, nes jie jau buvo paminėti kitoje spaudoje.

IŠ BALFO GYVENIMO

Š.m. vasario 14 d. Bonnoje buvo sukviestas CRALOG, Vokiečių šal
pos organizacijų, amerikiečių ir vokiečių valdžių atstovų pasitarim- s 
įvežimo į Vokietiją Amerikos valdžios teikiamo maisto ir kitų gėry
bių reikalais. Daugumas amerikiečių šalpos organizacijų sustabdo_mai-- 
t* į Vokietiją įvežimą, nes jos yra nuomonės, jog Vokietija yra ūki
niai pakankamai pajėgi, kad be pašalinės pagalbos gali pajėgti sav' 
gyventojus aprūpinti. Amerikiečių šalpos organizacijos intensyvina 
savo veiklą atsilikusiuose Azijos ir Afrikos kraštuose kur, palygi
nus su Vokietija, skurdas ir vargas žymiai aštresni. Takiam ameri
kiečių nusistatymui pritarė vokiečių salpos organizacijos, kūrins

6



- 7 -
pasižadėj« tęsti iki šiol vykdytą amerikiečių šalpos organizacijų 
darbą. Ryšium su šia padėtimi vokiečių vyriausybė taipgi pakeitė 
savo planus ir nuo 1963 m. sausio 1 d. nutraukia siuntų jūres ir 
vidaus transporto išlaidų apmokėjimą. Baltas, nors buvo planavęs 
gėrybių įvežti dar ir 1963 metais, turėjo prisitaikinti prie nau
jos padėties ir pakeisti- savo planą, prašydamas Amerikos Ambasadą 
Vokietijoje 'patvirtinti gėrybių įvežimo planą tik 1962 m. antram 
pusmečiui. Pirmajam pusmečiui planai jau anksčiau patvirtinti, o 
antrajam pusmečiui patvirtinimas gautas vakar.

Gėrybių per vandenyną ir Vokietijos viduje išvežiojimr išlaidos 
yra labai didelės ir nė viena privati šalpos organizacija neturi 
tiek išteklių, kad jas, be valdžių pagalbos, pajėgtų apmokėti. To
dėl ir tos amerikiečių šalpos organizacijos, kurios yra kitos nuo
monės ir kurios mato dar gyvo reikale Vokietijoje paliktus pabėgė
lius toliau šelpti, turi nuo daiktinių gėrybių įvežimo atsisakyti. 
Ar pajėgs vokiečių šalpos organizacijos, nustojusios tokios didelės 
iki šiol gautos iŠ Amerikos pagalbos susidariusią spragą užtverti 
ir suorganizuoti bei sutelkti lėšų, kad nesutruktų iki šiol tęstas 
šelpimas, tenka abejoti. Ryšium su tuo daugelio svetimšalių pabė
gėlių buitis gali smarkiai pablogėti. Tai skaudžiai atsilieps į 
musų lietuvių ligonių, senelių,^invalidų, našlių ir gausių šeimų 
jau ir dabar sunkią ekoneminę būklę.

Kad čia suminėtų pabėgėlių kategorijų būklė yra sunkiai pakeliama, 
liudija kad ir vokiečių socialinių tarnautojų (Fuersorgerin) pa
reiškimai. Kai jos patyrė, kad nebus gaunama Amerikos valdžios maiste, 
labai nustebo ir pirmoji jų reakcija pasireiškė klausimu: "0 ką gi 
mes duosime tiems vargšams?"

Š.m. vasario 19-23 d.d. Amerikos Ambasadas Vokietijoje atstovas tik
rine Balfe Muenchene maiste išdalinimo apyskaitas, šelpiamųjų vardi
nius sąrašus ir lankė šelpiamuosius jų butuose. Je nuomone dar dau
geliui svetimšalių pabėgėlių Vokietijoje papildoma pagalba yra bū
tinai reikalinga. Kariu su Ambasados atstovu vasarie 21 d. aplankėme 
keletą Balfo šelpiamų latvių šeimų, gyvenančių Muenchene, Mnosa- 
cherstr. 100. Šiuo numeriu eina visa eilė medinių barakų sužymėtų 
blokais A, B, ir t.t., ir Čia gyvena įvairių tautybių svetimšalių 
pabėgėlių ir viena lietuvių šeima. Aplink barakus bal^s, gatvės 
duobėtos. Šeimos turi po virtuvę ir kambarį. Jos visos, jau 17 me
tų laukia, kada bus iš šiiĮ. barakų į geresnius butus iškeltos. Pačios 
susirasti ir išsinuomoti butų neįstengia, nes turimų pajamų pakanka 
tik maistui. Užėjg pas St.K. šeimą patiriame, jog šeimos galva 58 mt, 
serga džiova ir iškrypęs nugarkaulis, žmona taipgi jau 58 mt., ne
galuojanti ir sūnus 31 mt. psichinis ligonis, laikomas sanatorijoje, 
SiOs šeimos pajamos DM. 153,80 renta mėnesiui. Nu»ma 21 DM. Ir užėję 
pas kitas šeimas, radome arba invalidus arba ligonius, ar senyvus 
žmones. Pagaliau pasiteiravome ar visi čia gyvenantieji yra ligoti 
ir nedarbingi. Mums atsakė: "Taip, nes visi pajėgūs jau senai išvy
kę į JAV, Australiją ar Kanadą".

Vasario 23 d. su Ambasadas atstovu lankėme lietuvius Ludwigsfelde. 
Pavardžių neminėsiu, nes neprašiau jų leidimo, jų nepriteklius gar
sinti. Čia gyvenantieji turi neblogus butelius,^bet jų pajamos ir 
sveikata labai ir labai menkos, pavyzdžiui Jz. šeimos galva 70 met . 
džiovininkas, žmona ir besimokanti duktė. Pragyvenimui gauna socia
linę pašalpą 290 DM. mėnesiui, iš kurių nuomai reikia 38 markių, dc •- 
ros kelionėms į mokyklą 15 markių, šviesai, gazui 20 markių, tat, ■? s 
tui ir kitiems reikalams 3 asmenims lieka 217 markių. K. šeimos gt'- 
va 82 mt., žmona ir nesveika dukra. Gyvena taipgi iš socialinės pa-

7



8

šalpos, kuri tokia pat, kaip ir Jz. šeimos. Z. šeimos galva 58 mt., 
džiovininkas, žmona ir besimokantis sūnus. Pragyvenimo pajamos - 
žmrnos bedarbės pašalpa DM. 58,80 į savaitę. Iš tų pinigų turi ap
simokėti buto nuomą 60 markių. Panašiose sąlygose gyvena ir kitos 
lietuvių šeimos.

Tokias netekusias sveikatos ar senyvo amžiaus ir nepajėgiančias 
dirbti šeimas nuo didesnio skurdo ar net ir nedavalgymo apsaugojo 
Balfo teikiamas maistas. Į mano pastatytą Ambasados tarnautojui 
klausimą kaip tokios šeimos gyvens, kai joms bus nutraukta Amerikos 
valdžios pagalba, jis atsakė, jog nežinąs, kaip jos versis, tik jis 
įsitikinęs, jog joms ir toliau papildoma pagalba būtina.

Julius Beniulis ,54 mt., netikėtai mirė 1962 m. vasari* 27 d.

Velionis buvo kilęs iš Žemaitijos. Lietuvoje iki bolševikų pirmo 
sios okupacijos, tarnavo valstybinėse įstaigose. Bolševikams Lietuvą 
okupavus, 1940 m. liepos mėnesį buvo suimtas ir patalpintas Kaun* S. 
d. kalėjime, iš kurio išsilaisvinę prasidėjus 1941 m. birželio mėne
sį vokiečių - rusų karui. Naktiniai tardymai ir sunkus kalėjimo rėži
mas suardė velioni* sveikatą ir jis susirgo džiova. 1$44 m. bėgo nun 
bolševikų į Vokietiją. Po karo kurį laiką gyveno Garmischo lietuvių 
stovykloje, bet ilgiausiai teko jam išgyventi Bamberge, kur ir mirė. 
Čia gyvendamas, nors ir silpną sveikatą turėdamas, daugiau kaip per 
dešimtį metų buvo lietuvių kolonijos, kurią 1952 m. sudarė 140 asme
nų, o šiuo metu 114 asmenų, vadovas. Jis ėjo bendruomenės pirmininko 
ir Balfo įgaliotinio pareigas. Tvarkė savo tautiečių įvairiausius 
reikalus, kiekvienam pagelbėdamas ar tai dokumentus tvarkyti, ar dar
bą ar butą gauti. Jo globuojamieji visi paprasti, nemokyti žmonės, 
bet velionio valia ir įtaka išlaikė tvirtą bendruomenę. Velionis vi
sus apylinkės savo tautiečius gerai pažindamas, žinojo kiekvieno pa
dėtį ir sugebėjo tinkamai ir gražiai Balfo teikiamą pagalbą paskirs
tyti.

Velionio netekę, liūdi ne tik jo žmona, bet visi Bambergo lie
tuviai.

Iz. Rugienius 
BALPo Įgaliotinis 

Vokietijoje

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Literatų būrelio viešas pasirodymas. Šis būrelis įsikūrė praėjusių- 
jų metų pabaigoje ir žengia pirmuosius savo žingsnius. Beveik_kas 
savaitę jis turi savo narių susirinkimus. Tačiau pirmas šio būrelio 
viešas pasireiškimas įvyko kovo'mėn. 5 d., kuriame dalyvavo Direk
torius, dalis mokytojų ir dauguma moksleivių. Susirinkimą atidarė 
ir jam vadovavo būrelio pirmininkas 8 kl. mok. R. Baliulis. Jisai 
supažindino dalyvius su būrelio statutu bei jo tikslais. Toliau se
kė 7 kl. mek. T. Jakumaičio trumpas referatas apie Estiją ir jos 
kovas už nepriklausomybę. Trumpą 8-tos klasės mokinio 0. Kušnerai- 
čio paruoštą apžvalgą perskaitė pats pirmininkas (autorius buvo iš
vykęs), o 4 kl. mok. Reg. Tamošaitytė paskaitė ištrauką iš estų ra
šytoja August Gailit "Tomas Nipernadis".

8



- 3 Z

Pabaigoje Direktorius pagyrė būrelio narius už jų parodytą inicia
tyvą ir skatino ir ateityje dažniau pasirodyti su panašios rūšies 
pasireiškimais.
Šv. Kazimier» akademija. ■ Kiekvienais metais Vasari» 16 Gimnazijos 
Ateitininkų kuopa, skautų "Aušros” Tunto talkinama, pagerbia Lie
tuvos jaunimo patroną - Sv. Kazimierą. Abi minėtos organizacijos 
ir šiemet su savo vėliavomis dalyvavo tos dienos pamaldose. Gimna
zijos salėje įvyk» iškilmingas minėjimas, kurį trumpu žodžiu ati
darė 8 kl. mok. Ingr. Suokaitė, Ateitininkų kuopos pirmininkė. Po 
to abiturientas Br. Čepuliavičius paskaitė referatą apie Šv. Kazi
mierą. 3 kl. mok. R. Sikora paskambino pianinu "Auxiliatrice" ir 
Šv. Kazimiero giesmę. 5 kl. mokiniai Ang. Dambrauskaitė ir Alg. 
Vitkus padeklamavo baladę apie Šv. Kazimiera "Baltasis Raitelis". 
Minėjimas baigtas sugrota iš plokštelės simfonija ir Br. Čepulia- 
vičiaus užbaigiamuoju žodžiu.
Šokių grupės pasirodymai. Vasario - kovo mėnesiai^ tai šokių gru
pės rugiapiūte. Tuo laiku ji būna kviečiama į Vasario 16 minėjimus 
įvairiose vietose bei kitus parengimus. Šiemet tų pasirodymų trum
pu laiku turėta net perdaug. Paskutinis pasirodymas Vasari» 16 Sven» 
tės minėjime buvo Bocholte. Dalyvavo jaunesniųjų ir vyresniųjų gru
pės. Kiek prieš tai mažesnio sąstato grupė paįvairin»' Uhlerborn 
lietuvių sargybų kuopos 15 metų gyvavimo sukaktį.
Pasirodymai pas amerikietes skautes Kaiserslauterne. Gimnazijos 
abi Šokių grupės ir skautų berniukų choras, o taip pat ir visa ei
lė skautų, atsilankė Kaiserslauterne amerikiečių mergaičių skau
čių 50 mt. sukakties minėjime. Be lietuvių moksleivių dalyvavo dar 
Kanados ir Vokietijos skautės. Visi turėjo atlikti programos dalį. 
Dalyvių šiame minėjime buvo apie 1000. Labiausiai;.jaunuosius daly
vius žavėj» lietuvaičių tautiniai rūbai ir mūsų grupės tautiniai 
šokiai. Tai buvo graži proga lietuviškos propagandos.
Rekolekcij»s. Šiemet rekolekcijas katalikams moksleiviams pravedė 
kuriam laikui į Vokietiją atvykęs Tėvas Trimakas, S.J. Svečias mo
kėjo savo asmens patrauklumu ir populiaria konferencijų forma gra
žiai paveikti moksleivius. Rekolekcijoms pasibaigus, pu bendrų pus
ryčių, Tėvui Trimakui parodydami savo dėkingumą, moksleiviai įtei
kė juostą ir gėlių. Vėliau prieš rūmus padaryta bendrų nuotraukų.
Moksleiviams evangelikams tuo pat rekolekcijų metu Biblijos ir dva
sini» susikaupimo valandėles pravedė p. Cibitisi buvęs Vasario 16 
Gimnazijas mokinys. Prieš kurį laiką jis baigė Šveicarijoje dviejų 
metų misionierių kursus. Vieną dieną,tuo pat laiku, mokytojas Fr. 
Skėrys, evangelikų tikybos mokytojas, suruošė evangelikams mokslei
viams ekskursiją po žymesnes Pfalzo apylinkes.
Tėvų žiniai. Nauji mokslo metai Vasario 16 Gimnazijoje pradedami po 
Velykų, gegužės mėn. 2 d. Į pirmą klasę priimami vaikai nejaunesni 
kaip 9 metų ir baigę 4 skyrius pradžios mokyklos. Baigę daugiau sky
rių, priimami į atitinkamą aug&tesnę klasę. Nemokantiems lietuviškai 
duodama dveji metai jai išmokti. Mokslo vadovėliai dalinai duodami iš 
Gimnazijos. Tėvai prašomi jau dabar siųsti priėmimo prašymus su nu
rodymu kiek skyrių jų vaikas pries Velykas bus baigęs. Mokyklos pa
žymėjimas .siunčiamas vėliau, kai mokslo me’sai bus užbaigti. Ypač Vo
kieti je je ir artimuose kraštuose gyveną tėvai lietuviai turėtų pasi
naudoti tokia gera proga išmokslinti savo vaikus ir išugdyti juose 
lietuvišką dvasią savoje Vasario 16 Gimnazijoje. Prašymai siunčiami 
šiuo adresu: Litauisches Gymnasium, (6^41) HUETTENFELD ueber Wein- 
heim/Bergstrasse.

9


	1962-nr14-INFORMACIJOS-0001
	1962-nr14-INFORMACIJOS-0002
	1962-nr14-INFORMACIJOS-0003
	1962-nr14-INFORMACIJOS-0004
	1962-nr14-INFORMACIJOS-0005
	1962-nr14-INFORMACIJOS-0006
	1962-nr14-INFORMACIJOS-0007
	1962-nr14-INFORMACIJOS-0008
	1962-nr14-INFORMACIJOS-0009

